
Unione di Comuni 
Città - Territorio Val Vibrata 

64015 Nereto (TE) 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

COPIA 
N. 7 

Data  12/06/2008 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI 
GESTIONE ANNO 2007 

  L’anno duemilaotto, il giorno 12 del mese di giugno, alle ore 19.00, presso  la sala 
Allende del Comune di Nereto  si è riunito il Consiglio Complessivo dell’Unione di Comuni Città – 
Territorio “Val Vibrata”,  

In seconda convocazione, in sessione ordinaria, che è stata partecipata dai Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

Presenti Assenti 
Comune Componente 

N° 

Quote dei 
Comuni 

N° Quote 
dei comp. Comp. Quote Comp. Quote 

Alba Adriatica 
Paola Giusti 
- 
- 

3 
6 
6 
6 

X 
 
 

6 
 
 

 
X 
X 

 
6 
6 

Ancarano Emiliano Di Matteo 
Cadia Viola 2 3 

3 
X 
 

3  
X 

 
3 

Civitella del 
Tronto 

Gaetano Luca Ronchi 
Gianfredo De Santis 2 6 

6 
X 
 

6 
 

 
X 

 
6 

Colonnella Marco Iustini 
Matteo Marchetti 2 3 

3 
 
 

 
 

X 
X 

3 
3 

Controguerra Mauro Scarpantonio 
Giulio Maurizi 2 3 

3 
X 
X 

3 
3 

 
 

 
 

Corropoli 
Umberto D’Annuntiis 
Livio Claudio Consorti 
Renata Ciavattini 

3 
2 
2 
2 

 
X 

 
2 

X 
 

X 

2 
 

2 

Martinsicuro 
Abramo Di Salvatore 
Patrizia Ciufegni 
Andrea D’Ambrosio 

3 
6 
6 
6 

X 
X 
X 

6 
6 
6 

 
 
 

 
 
 

Nereto 
Sergio Moroni 
M.T. Picchini Zanoni  
Italia Iacoponi 

3 
2 
2 
2 

X 
X 
X 

2 
2 
2 

 
 
 

 
 
 

Sant’Egidio Alla 
Vibrata 

Stefania Ferri 
Francesco Monti 
Luigi Nerla 

3 
4 
4 
4 

 
 

X 

 
 

4 

X 
X 
 

4 
4 
 

Sant’Omero 
Ernano Fucilitti 
Vincenzo Fratò 
Milena Di Gaetano 

3 
4 
4 
4 

X 
X 
 

4 
4 
 

 
 

X 

 
 

4 

Torano Nuovo Dino Pepe 
Luca Frangioni 2 3 

3   
X 
X 

3 
3 

Tortoreto 
Domenico Di Matteo 
Michele Pasquini 
Generoso Monti 

3 
4 
4 
4 

X 
X 
 

4 
4 
 

 
X 

 
4 

TOTALE  N.° 31 120 17 67 14 63 

 



IL CONSIGLIO COMPLESSIVO  
 

VISTA la deliberazione Consiliare n°  04  in data 07.05.2007, relativa all’approvazione del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2007; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Complessivo n° 10  in data  26.09.2007 avente per oggetto 
“ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, attestazione del permanere degli equilibri 
generali di bilancio per il corrente esercizio finanziario”  allegata alla presente deliberazione; 
VISTA la determinazione del servizio finanziario n° 21 del 12.05.2008 (Reg. Generale n° 158) 
avente ad oggetto l’approvazione dell’elenco dei residui attivi e passivi esercizio finanziario 2007 e 
riaccertamento residui anno 2006 e precedenti; 
VISTA la relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercizio finanziario 2007 approvata con 
deliberazione della Giunta Complessiva 36 del 14/05/2008; 
VISTA la relazione  da  parte del  Revisore  dei Conti con cui viene espresso  parere  favorevole;   
DATO ATTO che la proposta del rendiconto è stata messa a disposizione dei componenti 
dell’organo consiliare più di venti giorni prima dell’inizio della presente sessione consiliare in cui 
viene esaminato il rendiconto (nota n. 1508 del 15.05.2008);  
PRESA VISIONE dell’elaborato contabile del consuntivo 2007 da approvare,  redatto su modello 
conforme a legge, e comprendente il “Conto del bilancio”, il “Conto del patrimonio” e il “Conto 
economico”; 
VISTO che sono state esattamente riportate, nel conto in esame, le risultanze del Conto Consuntivo 
del Precedente esercizio finanziario 2006 e rilevabili dalla deliberazione Consiliare n° 05 in data 
07.05.2007; 
RITENUTO di procedere all’approvazione anche del Conto del Tesoriere; 
VISTA la delibera di Consiglio Complessivo n° 13 del 06.11.2007 avente per oggetto 
“Assestamento Generale di Bilancio  2007”;    
VISTA la certificazione dei parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà, di cui al D.M. 
6 maggio 1999 n.227 da cui si rileva per il 2007 che i parametri non conformi al limite standard 
fissato dal Ministero sono quelli di cui al punto 2) “Volume dei residui attivi provenienti dalla 
competenza/Entrate correnti”, punto 3) “Volume dei residui passivi provenienti dalla 
competenza/Spese correnti”6) Volume Complessivo Entrate proprie/Volune Complessivo Entrate 
Correnti;  
VISTO gli articoli 186 e seguenti del D. Dgs. 267/2000;  
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Città Territorio;   
VISTO il Regolamento  di Contabilità;  
DATO ATTO che tutte le prescrizioni legislative, statutarie e regolamentari sopra esplicitate sono 
state rispettate; 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile;  
CON  votazione favorevole all’unanimità dei presenti proclamata dal Sindaco Presidente: 
consiglieri 17 – quote 67 

DELIBERA 
• La premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90; 
• DI APPROVARE il  “Rendiconto della Gestione” dell’esercizio finanziario 2007 costituito: 

- Conto del Bilancio;  
- Conto Economico con accluso prospetto di conciliazione;  
- Conto del Patrimonio; 

• DI APPROVARE il conto del bilancio della gestione dell’esercizio finanziario 2006 che 
presenta le seguenti risultanze finali:  

 
 
 
 
 



Fondo di cassa al 1° gennaio 2007     1.763.043,54 

RISCOSSIONI 2.978.074,53 4.178.011,64  7.156.086,17  

PAGAMENTI 2.325.361,29 6.438.872,66  8.674.233,95  

Fondo di cassa al 31 dicembre 2007   244.895,76 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00  

Differenza     1.763.043,54 

RESIDUI ATTIVI 840.238,09 4.606.748,07  5.446.986,16 

RESIDUI PASSIVI 1.826.524,56 3.104.306,82 4.930.831,38 

Differenza     516.154,78 

Avanzo (+) o Disavanzo (-)  761.050,54 

 
• DI  APPROVARE  il Conto del Patrimonio, come da allegato;  
• DI  APPROVARE  il Conto Economico, come da allegato;  
• DI  APPROVARE  il Conto del Tesoriere il quale concorda con il conto del bilancio 

chiudendosi con un fondo di cassa di Euro 244.895,76;  
• DI DARE ATTO  che il “Conto Consuntivo” approvato è quello redatto in relazione alla 

gestione condotta sulla base del “Bilancio di previsione 2007” e successive sue variazioni  
regolarmente approvate e/o ratificate nei termini;  

• DI APPROVARE le modificazioni apportate ai residui attivi e passivi; 
• DI APPROVARE la certificazione dei parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà;  
• DI DARE ATTO che il documento programmatico della sicurezza ai sensi del D. Lgs. 196/2003 

e ss.mm.ii. è stato approvato con deliberazione di Giunta Complessiva n° 31 del 27.03.2006, e 
che lo stesso è stato aggiornato con verbale Giunta Complessiva n° 29 del 30.03.2007 e n° 24 del 
31.03.2008; 

• DI DARE ATTO che il Consiglio Complessivo con verbale n° 18 del 12.12.2005 ha approvato 
il regolamento per il trattamento dei dati sensibili;    

•  DI APPROVARE  altresì tutti gli allegati al conto consuntivo relativi all’esercizio finanziario 
2007 che costituiscono parte integrante del conto; 

• DI ORDINARE   l’espletamento delle formalità di pubblicazione ai sensi di legge. 
IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 
CON  votazione favorevole all’unanimità dei presenti proclamata dal Sindaco Presidente: 
consiglieri 17 – quote 67 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 
4, del D. L.vo n.267/2000. 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
____________________________________________________________________________ 
Si certifica che la presente copia è conforme all’originale. Si compone di n.        facciate e n.         
allegati. 
Nereto, ______________        

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa PIRO  EMILIA 



Proposta numero 350 
 
 
ALLEGATO ALLA Delibera di Consiglio N. 7 DEL 12/06/2008 
 
 
Oggetto: 
 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2007 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to dott. Giuseppe Foschi 
 
Lì,  12/06/2008 
 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Giuseppe Foschi 

Lì,  12/06/2008 
 
 

=============================================================== 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione n° 7 del 12/06/2008, formata da n° _____ fogli e n° _____ 
facciate, è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 
articolo 134. 
 
Nereto, lì  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa PIRO  EMILIA 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   
 
( X ) perché dichiarato immediatamente eseguibile 
 
(   ) per decorrenza dei termini di pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa PIRO  EMILIA 


